Le tableau suivant présente la répartition géographique des actifs du pôle Centres Commerciaux du Groupe.

Valorisation du patrimoine de Centres Commerciaux (droits inclus)

31/12/2016 31/12/2015

M€ % M€ %

France 14 807 45 % 13 661 45 %

Europe centrale 4 385 13 % 3 691 12 %

Pays nordiques 3 490 11 % 3 338 11 %

Espagne 3 556 11 % 3 090 10 %

Allemagne 2 908 9 % 2 681 9 %

Autriche 2 356 7 % 2 147 7 %

Pays-Bas 1 579 5 % 1 521 5 %

TOTAL (1) 33 082 100 % 30 129 100 %

Des écarts dans les sommes peuvent exister du fait des arrondis.
(1)	 Les valeurs immobilières incluent les investissements dans les actifs comptabilisés par mise en équivalence.

Rapport Financier 2016 /  UNIBAIL-RODAMCO42

Actif Net Réévalué au 31 décembre 20162 Rapport de gestion et résultats au 31 décembre 2016

Sensibilité
Une augmentation de 25 points de base des taux de rendement,
qui représentent le principal indicateur des modèles d’évaluation,
ferait diminuer de - 1 630 millions d’euros (ou - 5,4 %) la valeur du
patrimoine de centres commerciaux (hors actifs en développement
ou comptabilisés par mise en équivalence), droits de mutation et
frais inclus.

SENSIBILITÉ AUX VARIATIONS DU TAUX DE RENDEMENT

Variation de
valeur du

patrimoine

Baisse
du taux de
rendement

Hausse
du taux de
rendement

+ 150 pb+ 100 pb+ 50 pb+ 25 pb

- 150 pb- 100 pb- 50 pb- 25 pb

+ 15 710 M€
+ 52 %

- 7 690 M€
- 26 %

+ 8 920 M€
+ 30 %

- 5 600 M€
- 19 %

+ 3 890 M€
+ 13 %

- 3 090 M€
- 10 %

+ 1 830 M€
+ 6 %

- 1 630 M€
- 5 %

2007-2009
+ 130 pb

Analyse à périmètre constant
À périmètre constant, la valeur du portefeuille des centres commerciaux, droits de mutation et frais inclus, retraitée des montants
des travaux, frais financiers, indemnités versées et honoraires immobilisés, a augmenté de 1  625  millions d’euros (soit +  6,3  %) à
fin décembre 2016. Cette hausse s’explique principalement par la hausse des loyers (+ 2,5 %) et la compression des taux (+ 3,8 %).

Centres Commerciaux – Évolution à périmètre constant (1)

Année 2016 Évolution (M€) Évolution (%)
Évolution –

Effet loyers
Évolution –
Effet taux (2)

France 518 4,4 % 1,7 % 2,8 %